
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1982/2015 de 1 de Setembro de 2015

Considerando que pelo Despacho n.º 561/2014, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 68, de
07/04/2014, foi atribuído ao promotor Miguel Santos Chu, empresa a criar, adiante designado
por Promotor, um incentivo financeiro sob a forma de incentivo não reembolsável, no montante
de € 193.123,14, no âmbito do Empreende Jovem – Sistema de Incentivos ao
Empreendedorismo, criado e regulamentado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 25/2010/A, de
22 de julho e demais legislação com estes relacionada;

Considerando que a 17/03/2015, veio o promotor solicitar a alteração à localização do
quiosque a instalar com o projeto, o que implicou uma descida do custo com a construção civil
do mesmo.

Assim, nos termos do artigo 17.º do Decreto Legislativo Regional nº 25/2010/A, de 22 de julho
e demais legislação com esta relacionada, em conjugação com o artigo 147.º e com a alínea b)
do n.º 2 do artigo 140.º, ambos do Código do Procedimento Administrativo, e com a alínea c) do
n.º 1 do artigo 21.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2014/A, de 29 de janeiro, o
Vice-Presidente resolve:

1. Alterar o investimento total do projeto de € 299.905,85 para € 281.670,85;

2. Alterar o investimento elegível do projeto de € 297.112,52 para € 278.877,52;

3. Revogar o despacho n.º 561/2014, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 68, de
07/04/2014, no que concerne ao incentivo não reembolsável atribuído ao projeto n.º 291 no
âmbito do Empreende Jovem – Sistema de Incentivos ao Empreendedorismo;

4. Aprovar, nos termos constantes do Anexo I ao presente despacho, do qual faz parte
integrante, o projeto de investimento n.º 291 de Miguel Santos Chu, empresa a criar;

5. Os encargos resultantes do referido projeto serão suportados por dotações orçamentais
afetas ao Programa 1 - Competitividade, Emprego e Gestão Pública;

6. O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

20 de agosto 2015. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

Anexo I



(Unidade: Euros)


